д. № 2-508/2009 г.

 05 июня 2009 год
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Суздальский районный суд Владимирской области в составе:
председательствующего судьи
Матвеевой И.И.,
при секретаре

Продиус О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Суздаль дело по исковому заявлению Волковой Валентины Владимировны к управлению пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Суздале о признании действий незаконными и обязании принять документы для назначения пенсии,

УСТАНОВИЛ:
Волкова В.В. обратилась в суд с иском к управлению пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г.Суздале о признании действий ответчика незаконными и обязании его принять документы для назначения пенсии, удостоверив ее личность по «Свидетельству об удостоверении тождественности лица изображенного на фотографической карточке», назначении пенсии с даты достижения пенсионного возраста; взыскании с ответчика в счет возмещения морального вреда 20000 рублей и судебных расходов.

В обоснование иска Волкова В.В, указала, что 10 января 2009 года она обращалась в управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Суздале для оформления пенсии в связи с достижением пенсионного возраста (55 лет). В принятии документов ей было отказано по причине отсутствия у нее паспорта. Удостоверить ее личность по «Свидетельству об удостоверении тождественности лица изображенного на фотографической карточке» сотрудник пенсионного фонда отказался. Позднее, 30 марта 2009 года она получила письменный ответ начальника управления пенсионного фонда Российской Федерации в г, Суздале Нефедовой Г.М. с разъяснением, что у управления нет правовых оснований для приема документов для назначения трудовой пенсии по старости в связи с отсутствием документа, удостоверяющего личность. Полагала решение ответчика об отказе в приеме у нее документов незаконными, поскольку она имеет документ, удостоверяющий её личность, заверенный нотариально - Свидетельство об удостоверении тождественности лица, изображенного на фотографической карточке. Паспорт, от использования которого она отказалась по религиозным убеждениям, является основным, но не единственным документом, удостоверяющим личность гражданина РФ на территории Российской Федерации.

В судебном заседании истец отказался от части исковых требований, а именно, от требования обязать ответчика назначить ей пенсию с даты достижения пенсионного возраста и взыскании морального вреда в размере 20000 рублей. На требовании о признании действий управления пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Суздале незаконными и обязании ответчика принять документы для назначение пенсии Волкова В.В. настаивала. Пояснила также, что нотариус Шмелева М.Ф. удостоверяла её личность по фотографии 20 мая 2008 года, при этом она предъявляла нотариусу свой паспорт, 23 мая 2008 года она обратилась с заявлением в Суздальский отдел УФМС об отказе от паспорта.

Определением суда принят отказ истца от части заявленных требований и производство по делу по иску Волковой В.В. к управлению пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г.Суздале в части требований обязать ответчика назначить пенсию с даты достижения пенсионного возраста и взысканий морального вреда в размере 20000 рублей прекращено.

Представитель истца Абдуллин М.И., действующий на основании доверенности, исковые требования Волковой В.В. поддержал, обосновывая наличием у истца документа, удостоверяющего ее личность.

Представитель управления пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Суздале Шмакова И.Е., действующая по доверенности, иск не признала, ссылаясь на отсутствие оснований для принятия документов для назначения пенсии, поскольку Волкова В.В. не предоставляет паспорт. Иной документ, удостоверяющий личность истца, частности, Свидетельство об удостоверении тождественности лица изображенного на фотографической карточке, не может быть принять поскольку сотрудники пенсионного фонда руководствуются пунктом 1 Перечня документов, необходимых для установления трудовой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденных постановлением Минтруда России и Пенсионного фонда РФ от 27.02.200 года №16/19.

Исследовав материалы дела, заслушав объяснения сторон, находит иск Волковой В.В. обоснованным и подлежащим удовлетворению в связи с следующим.

В соответствии с ч. 2 ст. 19 Конституции РФ, государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.

В силу положений ч.1 ст. 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

На основании ст. 84 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» от 11.02.1993 года, в редакции от 23.12.2003 года, нотариус удостоверяет тождественность личности гражданина с лицом, изображенным на представленной этим гражданином фотографии.

В судебном заседании установлено, что Волковой В.В., родившейся 13 февраля 1954 года в г. Суздале Владимирской области, 24 августа 2005 года ОВД г. Суздаля был выдан паспорт серии 1705 № 595383 (л.д. 27).

Как следует из Свидетельства Волковой В.В. от 20 мая 2008 года, нотариус Суздальского нотариального округа Владимирской области Шмелева М.Ф. удостоверила, что лицо, изображенное на настоящей фотографической карточке в Свидетельстве, тождественно с представившей её Волковой В.В., 13 февраля 1954 года рождения, зарегистрированной по адресу: г. Суздаль Владимирской области, ул. Советская, д. 30, кв. 9 (л.д. б).

Указом Президента РФ от 13.03.1997 года № 232 «Об основном: документе, удостоверяющем личность гражданина РФ на территории Российской Федерации» был введен в действие паспорт гражданина РФ, являющийся основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.07.1997 года № 828 утверждено Положение о паспорте гражданина РФ, согласно которому паспорт обязаны иметь все граждане РФ, достигшие 14-летнего возраста и проживающие на территории Российской Федерации.

Статья 10 ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» предусматривает, что виды основных документов, удостоверяющих личность гражданина РФ, определяются федеральным законом. Однако до настоящего времени такой закон не принят.

Решением Верховного Суда РФ от 25 апреля 2006 года № ГКПИ06-334 установлено, что в качестве основного, но не единственного документа, удостоверяющего личность гражданина РФ на территории Российской Федерации является паспорт гражданина РФ.

Согласно Перечню документов, необходимых для установления трудовой пенсии и пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденному постановлением Минтруда России и Пенсионного фонда РФ от 27.02.2002 года № 16/19 (д.2 и 15), к заявлению гражданина обратившегося за назначением трудовой пенсии по старости, должны быть приложены документы, удостоверяющие личность, возраст, мест жительства, принадлежность к гражданству.

В качестве документа, подтверждающего личность, возраст и гражданств лица, которому устанавливается пенсия, предъявляется паспорт этого лица.

Системный анализ приведенных норм закона, нормативных актов судебного решения Верховного Суда РФ приводит суд к выводу незаконности требований ответчика об обязательном предъявлении паспорт гражданина РФ для назначения гражданину пенсии.

Вывод суда основан на том, что паспорт гражданина РФ, являясь в силу закона основным, не является при этом единственным документом, удостоверяющим на территории РФ, личность гражданина РФ.

Суд учитывает также, что Перечень документов, на который ссылается ответчик, относится к подзаконным нормативным актам, буквальное толкование которого может привести к нарушению права истца на социальное обеспечение по возрасту, гарантированное Конституцией РФ.

В судебном заседании обозревались документы Волковой B.В свидетельства о рождении, о браке, трудовая книжка.

При таких обстоятельствах суд полагает, что в данной ситуации (истец в силу религиозных убеждений не может воспользоваться паспортом гражданина РФ), предъявленное истцом «Свидетельство», при наличии свидетельства о рождении, о браке Волковой В.В., является допустимым документом, удостоверяющим личность в данном конкретном правоотношении - назначении пенсии поскольку учреждение, назначающее пенсию, может по данному Свидетельству об удостоверении тождественности лица, изображенного фотографии, установить личность Волковой В.В., сверив ее с фотографией в «Свидетельстве».

Отказ ответчика в принятии у Волковой В.В. документов для решения вопроса о назначении ей пенсии, суд находит недопустимым ограничения гарантированных Конституцией прав гражданина на пенсионное обеспечение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Волковой Валентины Владимировны удовлетворить.

Признать незаконными действия управления пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Суздале об отказе в принятии заявления Волковой Валентины Владимировны о назначении пенсии.

Обязать управление пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Суздале принять заявление Волковой В.В. о назначении пенсии, с необходимыми документами, для решения вопроса о её праве на пенсию, на основании документа, удостоверяющего личность «Свидетельства об удостоверении тождественности лица изображенного на фотографии», выданного 20 мая 2008 года нотариусом Суздальского нотариального округа Владимирской области Шмелевой М.Ф.

Решение может быть обжаловано во Владимирский областной суд через Суздальский районный суд в десятидневный срок с момента его принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 10 июня 2009 года.
[image: image1.png]

Судья: (подпись)
 И.И.Матвеева
Верно Судья
 И.И.Матвеева

:

PAGE
1